Дело №5-436/22-1

                                                                              УИД 16MS0115-01-2022-00____-__
                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
20 июня 2022 года

                           г. Лениногорск

Мировой судья судебного участка №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан А.Е. Борисова,

рассмотрев дело об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Лифатова А.В., ранее к административной ответственности не привлекался,

УСТАНОВИЛ:

<ИСКЛЮЧЕНО>, в 20 часов 40 минут, А.В. Лифатов, по адресу: <ИСКЛЮЧЕНО>, без госномеров, в состоянии алкогольного опьянения, не имеющего права управления транспортными средствами.
В судебном заседании А.В. Лифатов вину признал.

Помимо признания своей вины, виновность А.В. Лифатова в совершенном правонарушении установлена протоколом об административном правонарушении <ИСКЛЮЧЕНО>, протоколом об отстранении от управления транспортным средством <ИСКЛЮЧЕНО>, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения <ИСКЛЮЧЕНО>, согласно которому у А.В. Лифатова установлено состояние опьянения (1,385 мг/л), протоколом задержания транспортного средства <ИСКЛЮЧЕНО>, справкой, согласно которой А.В. Лифатов не имеет права управления транспортными средствами и видеозаписью.

Таким образом, своими действиями А.В. Лифатов совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и лишенным права управления транспортными средствами, что влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

При назначении А.В. Лифатову административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность виновного.
Смягчающим обстоятельством является признание своей вины, имеет на иждивении одного ребенка и ранее не привлекался к административной ответственности.
Отягчающее обстоятельство – совершение грубого административного правонарушения.

При этом А.В. Лифатов относиться к категории лиц, к которым административное наказание в виде ареста не может быть применено на основании ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, в отношении него в данном случае необходимо применить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 12.8, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Лифатова А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч)  рублей 00 копеек.

Штраф необходимо уплатить по следующим реквизитам:

ПОЛУЧАТЕЛЬ – УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан)

ИНН – 1654002946

КПП – 165945001

Банк получателя – Отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань

БИК 019205400

Расчетный счет  40102810445370000079

Номер казначейского счета 03100643000000011100

ОКТМО - 92636000

КБК - 18811601123010001140, наименования платежа: «прочие неналоговые доходы, направляемые на обеспечение безопасности дорожного движения».

УИН 18810416221250018517

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья судебного участка №1
по Лениногорскому судебному району
Республики Татарстан                                                                                 А.Е. Борисова
Подлинник данного документа подшит в дело №5-436/22-1 и хранится на судебном участке №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан.
Мировой судья: «подпись»                      КОПИЯ ВЕРНА:

Мировой  судья:                                                                    А.Е. Борисова

Постановление вступило в законную силу «____»____________ 2022 г.

Мировой  судья:                                                                   А.Е. Борисова